EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

27/40

32　金融商品

（１）資本管理

＜省略＞

　　（訂正前）

当社が資本管理において用いる主な指標には、以下のものがあります。

前連結会計年度

（自　2013年４月１日

　 至　2014年３月31日）

当連結会計年度

（自　2014年４月１日

　 至　2015年３月31日）

ROE（注） 5.9％ 8.0％

（注）親会社の所有者に帰属する当期利益／親会社の所有者に帰属する持分(期首・期末平均)

移行日

（2013年４月１日）

前連結会計年度

（2014年３月31日）

当連結会計年度

（2015年３月31日）

自己資本比率（注１） 48.6％ 49.9％ 53.1％

デット・エクイティ・レシオ（注２） 0.49倍 0.41倍 0.31倍

ネット・デット・エクイティ・レシオ（注３） 0.03倍 0.03倍 △0.02倍

（注１）親会社の所有者に帰属する持分／総資本

（注２）社債及び借入金／親会社の所有者に帰属する持分

（注３）（社債及び借入金－現金及び現金同等物）／親会社の所有者に帰属する持分

　　（訂正後）

当社が資本管理において用いる主な指標には、以下のものがあります。

前連結会計年度

（自　2013年４月１日

　 至　2014年３月31日）

当連結会計年度

（自　2014年４月１日

　 至　2015年３月31日）

ROE（注） 5.8％ 7.9％

（注）親会社の所有者に帰属する当期利益／親会社の所有者に帰属する持分(期首・期末平均)

移行日

（2013年４月１日）

前連結会計年度

（2014年３月31日）

当連結会計年度

（2015年３月31日）

自己資本比率（注１） 48.9％ 50.3％ 53.5％

デット・エクイティ・レシオ（注２） 0.49倍 0.41倍 0.31倍

ネット・デット・エクイティ・レシオ（注３） 0.03倍 0.03倍 △0.02倍

（注１）親会社の所有者に帰属する持分／総資本

（注２）社債及び借入金／親会社の所有者に帰属する持分

（注３）（社債及び借入金－現金及び現金同等物）／親会社の所有者に帰属する持分

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

28/40

38　初度適用

　　（訂正前）

＜省略＞

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 94,055 120,501 － 214,556  現金及び現金同等物

有価証券 120,501 △120,501 －

受取手形及び売掛金 193,555 21,060 － 214,616
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
16,007 △16,007 －

未収入金 12,507 △12,507 －

貸倒引当金 △4,568 4,568 －

たな卸資産 113,472 － － 113,472  棚卸資産

繰延税金資産 20,259 △20,259 －

その他 14,978 △14,978 －

  2,470 － 2,470  未収法人所得税

  1,386 － 1,386  その他の金融資産

  13,304 － 13,304  その他の流動資産

流動資産合計 580,769 △20,963 － 559,806  　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 180,113 － 198 180,311 A,B 有形固定資産

無形固定資産 110,942 － － 110,942  のれん及び無形資産

投資有価証券 22,553 △21,062 － 1,490
持分法で会計処理されて

いる投資

長期貸付金 126 28,995 395 29,517 F その他の金融資産

貸倒引当金 △1,366 1,366 －

繰延税金資産 33,000 16,213 22,391 71,605

A,B,E,

F,G,H,

I,J

繰延税金資産

長期前払費用 2,387 3,435 △1,058 4,764 G その他の非流動資産

その他 12,735 △12,735 －

固定資産合計 360,491 16,213 21,927 398,632  　非流動資産合計

資産合計 941,261 △4,749 21,927 958,439  資産合計

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

29/40

＜省略＞

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519  資本金

資本剰余金 204,140 － － 204,140  資本剰余金

利益剰余金 229,890 － △8,087 221,802

A,B,E,

G,H,I,

J,K

利益剰余金

自己株式 △1,548 － － △1,548  自己株式

新株予約権 764 － － 764  新株予約権

その他有価証券評価差額

金
3,345 △8,189 7,994 3,150 F,G,H,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 2 △2 －

為替換算調整勘定 △8,191 8,191 －

少数株主持分 747 － － 747  　非支配持分

純資産合計 466,670 － △93 466,577  資本合計

負債純資産合計 941,261 △4,749 21,927 958,439  負債及び資本合計

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

30/40

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 95,490 92,999 － 188,489  現金及び現金同等物

有価証券 92,999 △92,999 －

受取手形及び売掛金 220,120 26,946 － 247,067
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
21,211 △21,211 －

未収入金 14,636 △14,636 －

貸倒引当金 △5,643 5,643 －

たな卸資産 115,275 － △100 115,175 A 棚卸資産

繰延税金資産 18,806 △18,806 －

その他 16,435 △16,435 －

  2,727 － 2,727  未収法人所得税

  1,537 － 1,537  その他の金融資産

  13,961 － 13,961  その他の流動資産

  594 － 594  売却目的で保有する資産

流動資産合計 589,331 △19,679 △100 569,552  　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 173,362 － 3,693 177,056 A,B 有形固定資産

無形固定資産 111,362 － 8,200 119,563 C,D,E のれん及び無形資産

投資有価証券 29,256 △28,769 － 486
持分法で会計処理される

投資

長期貸付金 83 37,312 755 38,151 F その他の金融資産

貸倒引当金 △883 883 －

繰延税金資産 48,040 14,534 11,772 74,348
A,B,F,

G,H,I,J
繰延税金資産

長期前払費用 3,230 2,850 － 6,080  その他の非流動資産

その他 12,277 △12,277 －

固定資産合計 376,729 14,534 24,422 415,687  　非流動資産合計

資産合計 966,060 △5,144 24,322 985,239  資産合計

＜省略＞

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

31/40

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519  資本金

資本剰余金 204,140 － △719 203,421 D 資本剰余金

利益剰余金 242,460 － △3,007 239,453

A,B,C,

E,G,H,

I,J,K

利益剰余金

自己株式 △17,322 － － △17,322  自己株式

新株予約権 910 － － 910  新株予約権

その他有価証券評価差額

金
5,086 6,520 16,492 28,100

C,D,E,

F,G,H,

I,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 △38 38 －

為替換算調整勘定 15,055 △15,055 －

退職給付に係る調整累計

額
△8,497 8,497 －

少数株主持分 740 － － 740  　非支配持分

純資産合計 480,055 － 12,766 492,822  資本合計

負債純資産合計 966,060 △5,144 24,322 985,239  負債及び資本合計

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

32/40

前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

＜省略＞

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

少数株主損益調整前当期純

利益
21,939 － 6,492 28,431  当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益

(税引後)

損益に振り替えられるこ

とのない項目

   △1,428 △1,428 G 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額

金
1,738 － 37 1,776 F

公正価値で測定する金

融資産の純変動

持分法適用会社に対する

持分相当額
2 －  2

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △40 － 228 187 F

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の純

変動

為替換算調整勘定 23,299 － △247 23,051
C,D,E,

G,I

在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 25,000 － △1,410 23,590  その他の包括利益合計

包括利益 46,939 － 5,081 52,021  当期包括利益合計

親会社株主に係る包括利益 46,810 － 5,081 51,892  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 129 － － 129  非支配持分

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

＜省略＞

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

33/40

　　（訂正後）

＜省略＞

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 94,055 120,501 － 214,556  現金及び現金同等物

有価証券 120,501 △120,501 －

受取手形及び売掛金 193,555 21,060 － 214,616
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
16,007 △16,007 －

未収入金 12,507 △12,507 －

貸倒引当金 △4,568 4,568 －

たな卸資産 113,472 － － 113,472  棚卸資産

繰延税金資産 20,259 △20,259 －

その他 14,978 △14,978 －

  2,470 － 2,470  未収法人所得税

  1,386 － 1,386  その他の金融資産

  13,304 － 13,304  その他の流動資産

流動資産合計 580,769 △20,963 － 559,806  　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 180,113 － 198 180,311 A,B 有形固定資産

無形固定資産 110,942 － － 110,942  のれん及び無形資産

投資有価証券 22,553 △21,062 － 1,490
持分法で会計処理されて

いる投資

長期貸付金 126 28,995 395 29,517 F その他の金融資産

貸倒引当金 △1,366 1,366 －

繰延税金資産 38,904 16,213 22,391 77,510

A,B,E,

F,G,H,

I,J

繰延税金資産

長期前払費用 2,387 3,435 △1,058 4,764 G その他の非流動資産

その他 12,735 △12,735 －

固定資産合計 366,395 16,213 21,927 404,536  　非流動資産合計

資産合計 947,165 △4,749 21,927 964,343  資産合計

（注）１　日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

　　　２　日本基準の繰延税金資産（固定資産）については、のれん関連の税効果を調整しております。

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

34/40

＜省略＞

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519  資本金

資本剰余金 204,140 － － 204,140  資本剰余金

利益剰余金 235,461 － △7,754 227,707

A,B,E,

G,H,I,

J,K

利益剰余金

自己株式 △1,548 － － △1,548  自己株式

新株予約権 764 － － 764  新株予約権

その他有価証券評価差額

金
3,345 △7,855 7,660 3,150 F,G,H,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 2 △2 －

為替換算調整勘定 △7,858 7,858 －

少数株主持分 747 － － 747  　非支配持分

純資産合計 472,575 － △93 472,481  資本合計

負債純資産合計 947,165 △4,749 21,927 964,343  負債及び資本合計

（注）１　日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

　　　２　日本基準の利益剰余金及び為替換算調整勘定については、のれん関連の税効果を調整しております。

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

35/40

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 95,490 92,999 － 188,489  現金及び現金同等物

有価証券 92,999 △92,999 －

受取手形及び売掛金 220,120 26,946 － 247,067
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
21,211 △21,211 －

未収入金 14,636 △14,636 －

貸倒引当金 △5,643 5,643 －

たな卸資産 115,275 － △100 115,175 A 棚卸資産

繰延税金資産 18,806 △18,806 －

その他 16,435 △16,435 －

  2,727 － 2,727  未収法人所得税

  1,537 － 1,537  その他の金融資産

  13,961 － 13,961  その他の流動資産

  594 － 594  売却目的で保有する資産

流動資産合計 589,331 △19,679 △100 569,552  　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 173,362 － 3,693 177,056 A,B 有形固定資産

無形固定資産 111,362 － 8,200 119,563 C,D,E のれん及び無形資産

投資有価証券 29,256 △28,769 － 486
持分法で会計処理される

投資

長期貸付金 83 37,312 755 38,151 F その他の金融資産

貸倒引当金 △883 883 －

繰延税金資産 55,021 14,534 11,252 80,809
A,B,F,

G,H,I,J
繰延税金資産

長期前払費用 3,230 2,850 － 6,080  その他の非流動資産

その他 12,277 △12,277 －

固定資産合計 383,710 14,534 23,902 422,148  　非流動資産合計

資産合計 973,042 △5,144 23,802 991,700  資産合計

（注）日本基準の繰延税金資産（固定資産）については、のれん関連の税効果を調整しております。なお、第一部 企業

情報 第２ 事業の状況 １ 業績等の概要 （３）並行開示情報は調整前であります。

＜省略＞

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

36/40

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519  資本金

資本剰余金 204,140 － △719 203,421 D 資本剰余金

利益剰余金 248,533 － △3,176 245,357

A,B,C,

E,G,H,

I,J,K

利益剰余金

自己株式 △17,322 － － △17,322  自己株式

新株予約権 910 － － 910  新株予約権

その他有価証券評価差額

金
5,086 7,427 16,141 28,656

C,D,E,

F,G,H,

I,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 △38 38 －

為替換算調整勘定 15,963 △15,963 －

退職給付に係る調整累計

額
△8,497 8,497 －

少数株主持分 740 － － 740  　非支配持分

純資産合計 487,036 － 12,246 499,283  資本合計

負債純資産合計 973,042 △5,144 23,802 991,700  負債及び資本合計

（注）日本基準の利益剰余金及び為替換算調整勘定については、のれん関連の税効果を調整しております。なお、第一部

企業情報 第２ 事業の状況 １ 業績等の概要 （３）並行開示情報は調整前であります。

＜省略＞

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

37/40

前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

＜省略＞

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

少数株主損益調整前当期純

利益
21,939 － 6,492 28,431  当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益

(税引後)

損益に振り替えられるこ

とのない項目

   △1,428 △1,428 G 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額

金
1,738 － 37 1,776 F

公正価値で測定する金

融資産の純変動

持分法適用会社に対する

持分相当額
2 －  2

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △40 － 228 187 F

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の純

変動

為替換算調整勘定 23,874 － △265 23,608
C,D,E,

G,I

在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 25,575 － △1,428 24,146  その他の包括利益合計

包括利益 47,514 － 5,064 52,578  当期包括利益合計

親会社株主に係る包括利益 47,384 － 5,064 52,448  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 129 － － 129  非支配持分

（注）１　日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

２　日本基準の為替換算調整勘定については、のれん関連の税効果を調整しております。なお、第一部 企業情報

第２ 事業の状況 １ 業績等の概要 （３）並行開示情報は調整前であります。

＜省略＞

EDINET提出書類

コニカミノルタ株式会社(E00989)

訂正有価証券報告書

38/40

独立監査人の監査報告書

2016年５月11日

コニカミノルタ株式会社

取締役会　御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員

業 務 執 行 社 員
公認会計士 中 村　　嘉 彦

指定有限責任社員

業 務 執 行 社 員
公認会計士 岩 出　　博 男

指定有限責任社員

業 務 執 行 社 員
公認会計士 染 葉　　真 史

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状

況」に掲げられているコニカミノルタ株式会社の2014年４月１日から2015年３月31日までの連結会計年

度の訂正後の連結財務諸表、すなわち、連結財政状態計算書、連結損益計算書、連結包括利益計算書、

連結持分変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及び連結財務諸表注記について監査を行った。